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1996 годпопытки создания таких зон 
на территории РФ

Федеральный закон «Об особой экономической зоне в 
Калининградской области». 

ОЭЗ – в Магаданской 
области

Федеральный 
закон  РФ №116 

«Об особых 
экономических 

зонах» от 
22.07.2005

государство 
включилось в 
осуществление 

предпринимательской 
деятельности



Ст. 2 ФЗ РФ «Об особых 
экономических зонах» 

понятие ОЭЗ

определенная часть 
территории РФ, на 
которой действует 
особый режим 
осуществления 

предпринимательско
й деятельности

промышленно-
производственные

технико-
внедренческие

туристско-
рекреационные

Ст. 37 ФЗ РФ «Об особых 
экономических зонах» 

К Л Ю Ч Е В А Я

Таможенный режим свободной 
таможенной зоны



иностранные товары размещаются и используются в 
пределах территории особой экономической зоны:

без уплаты 
таможенных 

пошлин и НДС;

без применения к 
указанным товарам 

запретов и ограничений 
экономического характера;

подлежат 
таможенному 

декларированию

Российские товары размещаются и 
используются на условиях, применяемых:

к вывозу в 
соответствии с т/п 

экспорта;
с уплатой акциза; без уплаты вывозных 

таможенных пошлин



не все российские и иностранные товары могли быть 
заявлены под указанный льготный таможенный режим

В соответствии с положениями п. 3 ст. 37 закона под 
т/р помещались:

товары, ввозимые на 
таможенную территорию РФ
с территорий иностранных 

государств;

 товары, ввозимые на 
территорию особой 
экономической зоны
с остальной части 

таможенной территории РФ

товары, находящиеся на 
территории особой 

экономической зоны и 
приобретаемые у лиц, не 
являющихся резидентами 
особой экономической зоны

Заявляемый 
перечень 
товаров

заблаговременно 
согласован с 
органами 

управления ОЭЗ

под режим 
свободной 
таможенной 

зоны



ст. 11-13 ФЗ РФ «Об особых 
экономических зонах» 

резиденты, не позднее, чем за 15 дней до начала каждого 
календарного года, а в отношении 1 партии товаров, 
ввозимых на территорию особой ЭЗ, - не позднее чем за 15 
дней до подачи ТД должны предоставить в таможенный 
орган и орган управления ОЭЗ необходимую информацию

А  ИМЕННО:

перечень товаров, 
предполагаемых к 

ввозу
 все предполагаемые 

операции с 
ввозимыми товарами

перечень товаров, 
изготавливаемых в 

результате 
совершенных 
операций



территория ОЭЗ 

товаров, которые не могут быть помещены под 
режим свободной экономической зоны

отсутствие четкого правового регулирования 
порядка ввоза товаров российского производств



П. 8ст. 37 ФЗ РФ «Об особых 
экономических зонах» территория ОЭЗ 

ЗТК
предполагает наличие определенных ограничений в 
отношении лиц и товаров, находящихся в ОЭЗ

Лицо, осуществляющее хозяйственную деятельность в 
условиях ОЭЗ

подконтрольное таможенному органу

На него распространяются общие правила таможенного законодательства в 
части порядка перемещения товаров через таможенную границу только с 
разрешения таможенных органов и под их надзором, доставки товаров под 

таможенным контролем и правила таможенного оформления, 
предусмотренные таможенным законодательством РФ



особая экономическая зона
 товары

Другая особая 
экономическую 

зону 

Иной 
таможенный 

режим

в течение 3 месяцев с момента прекращения 
существования особой экономической зоны



Статус лица-
резидента ОЭЗ

истечением срока действия Соглашения о ведении 
промышленно-производственной или технико-

внедренческой деятельности оборудование и объекты 
недвижимости

остаются в собственности указанного лица без уплаты 
таможенных пошлин и налогов

находящихся в свободном обращении на таможенной 
территории


